
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 583 DEL 21/08/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
NOLEGGIO DELLA NUOVA IMPIANTISTICA AUDIO E VIDEO ESISTENTE IN SALA 
CONSILIARE PER IL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE AUDIO/VIDEO, 
INDICIZZAZIONE, STREAMING, TRASCRIZIONE AUTOMATICA E 
ARCHIVIAZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2017-2018-
2019-2020 - CIG Z981E53E3D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 334 del 09/05/2017 avente ad oggetto <Impegno di spesa 
per  il  noleggio  della  nuova  impiantistica  audio  e  video  esistente  in  sala  consiliare  per  il  servizio  di 
registrazione audio/video, indicizzazione, streaming, trascrizione automatica e archiviazione delle sedute del  
consiglio comunale anni 2017-2018-2019-2020 - CIG Z981E53E3D>;
PRESO ATTO  che con la precitata determinazione dirigenziale n. 334 del 09/05/2017  è stata la somma 
complessiva di € 23.025,14 IVA inclusa per il noleggio con riscatto finale, del nuovo impianto per il servizio di  
video registrazione e trasmissione in diretta delle sedute del Consiglio Comunale fornito dalla Ditta CEDAT 
85 srl – Partita IVA e C.F. 01322700749 mediante il software Magnetofono 2.0 del seguente materiale:

A) Materiale Hardware:

·N.13 microfoni al costo totale di € 336,00x13 = € 4.368,00 + 960.96 IVA al 22% = € 5.328,96;

·N. 1 Unità di controllo centrale del sistema al costo di € 1.327,00 + 291.94 IVA al 22% = € 1.618,94;

·N. 1 Telecamera Auto Dome BOSCH al costo di € 778,00 + 171.16 IVA al 22% = € 949,16;

·N. 1 STAFFA A MURO per telecamera colore bianco al costo di € 85,00 + 18.70 IVA al 22% = € 103,70;

·N. 1 POE 60W al costo di € 158,00 + 34.76 IVA al 22% = € 192,76;

·N. 2 Altoparlanti a cassa al costo di € 148,00 + 32.56 IVA al 22% = € 180,56;

·N. 1 Amplificatore mixer al costo di € 281,00 + 61.82 IVA al 22% = € 342,82;

per un totale di € 8.716,90 IVA inclusa;

B) Materiale Software:

·canone mensile sincro.doc € 49,00x36 = 1.764,00 + 388.08 IVA al 22% =€ 2.152,08;

·canone mensile magnetofono € 249,00x36 = 8964,00 + 1972,08 IVA al 22% = € 10.936,08;

per un totale di € 13.088,16 IVA inclusa;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

C) Installazione e Manutenzione 

·Installazione e collaudo del materiale hardware per € 1000,00 + 220,00 IVA al 22% =€ 1,220,00;

PRESO ATTO  che con la precitata determinazione dirigenziale n. 334 del 09/05/2017  è stata la somma 
complessiva di € 23.025,14 IVA inclusa è stata imputata nel seguente modo:
Øalla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102403 ”Noleggio Computer” 

come segue:

o per € 1.850,00 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017 con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018;

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 726,67 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;
Ø  alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102305   ”Gestione spese 

manutenzione hardware e software” come segue:

o per € 4.819,34 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017, con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 4.362,60 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018;

o per € 4.362,60 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 1.090,65 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;
PRESO ATTO di quanto esposto nella nota riepilogativa fornita in data 13/08/2018 dalla Ditta Ditta CEDAT 
85 srl – Partita IVA e C.F. 01322700749, ove emerge che il contratto è iniziato in data 01/04/2017 e termina 
in data 31/03/2020 e quindi il B) Materiale Software si compone di:

· N. 36 canoni mensili di Magnetofono del costo di €. 249,00 cadauno IVA esclusa;

· N. 36 canoni mensili Sincro.doc del costo di € 49,00 cadauno IVA esclusa;

per  una spesa complessiva  per  B)  Materiale  Software di  €  13.088,16 IVA compresa  (€.  10.728,00 per 
imponibile ed € 2.360,16 per IVA al 22%);

VERIFICATO che le seguenti spese relative:

• al A) Materiale Hardware e  C) Installazione e Manutenzione sono state ovviamente fatturate 
dopo l’installazione dell’impianto di registrazione audio video il tutto per un importo di 
€. 9.936,90 IVA compresa (€. 8.145,00 per imponibile ed € 1.791,90 per IVA al 22%), da spalmarsi  
quindi sui bilanci degli esercizi finanziari 2017 e 2018;

• al B) Materiale Software assommano ad un importo di per un totale di € 13.088,16 IVA inclusa 
(di cui: canone mensile sincro.doc € 49,00x36 = 1.764,00 + 388.08 IVA al 22% =€ 2.152,08 e canone 
mensile magnetofono € 249,00x36 = 8964,00 + 1972,08 IVA al 22% = € 10.936,08), da spalmarsi 
quindi sui bilanci degli esercizi finanziari 2017, 2018, 2019 e 2020;

RITENUTO di modificare e di integrare quanto contabilmente disposto con la  con la precitata 
determinazione dirigenziale  n.  334 del  09/05/2017,  cosicchè  la  somma complessiva di  €  23.025,14 IVA 
inclusa sia imputata nel seguente modo: 

Ø alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102403  ”Noleggio Computer” 
come segue:

Pagina 2 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

o per € 1.850,00 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017 con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018; 

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 726,67 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;
Ø alla  Missione 01 programma 11 Titolo  1 Macroaggregato 03 Capitolo  0102305   ”Gestione spese 

manutenzione hardware e software” come segue:

o per € 4.819,34 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017, con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 7.995,76 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018;

o per € 1.456,08 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 364,01 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;
RICHIAMATO  l’art.  3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  e  
verificato che in questo caso non occorre dotarsi di un altro CIG (e né di alcuna estensione del medesimo a  
mezzo di nuovo lotto) in quanto l’importo complessivo risulta inalteraro il caso in oggetto si risolve in una 
banale reimputazione della spesa;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  42 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e del D. Lgs. n. 267/2000"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
per il periodo 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  

Pagina 3 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000) " 
 la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Modifica 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 
 la  delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 

Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 

DETERMINA

 

1. Di  modificare  e  di  integrare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  quanto 
contabilmente  disposto  con  la  con  la  precitata  determinazione  dirigenziale  n.  334  del 
09/05/2017, cosicché la somma complessiva di €  23.025,14 IVA inclusa sia imputata nel seguente 
modo: 

Ø alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102403 ”Noleggio Computer” 
come segue:

o per € 1.850,00 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017 con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018; 

o per € 2.906,64 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 726,67 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;
Ø  alla Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102305   ”Gestione spese 

manutenzione hardware e software” come segue:

o per € 4.819,34 al bilancio per l’esercizio finanziario 2017, con esigibilità entro il 31/12/2017;

o per € 7.995,76 al bilancio per l’esercizio finanziario 2018, con esigibilità entro il 31/12/2018;

o per € 1.456,08 al bilancio per l’esercizio finanziario 2019, con esigibilità entro il 31/12/2019;

o per € 364,01 al bilancio per l’esercizio finanziario 2020, con esigibilità entro il 31/12/2020;

2. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

con D.L.vo 267/2000. 
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 DEL 21/08/2018 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
NOLEGGIO DELLA NUOVA IMPIANTISTICA AUDIO E VIDEO ESISTENTE IN SALA 
CONSILIARE PER IL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE AUDIO/VIDEO, 
INDICIZZAZIONE, STREAMING, TRASCRIZIONE AUTOMATICA E 
ARCHIVIAZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNI 2017-2018-
2019-2020 - CIG Z981E53E3D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  583 del  21/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

